

Số: 11 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 29 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH **Thực hiện công tác trẻ em năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 273/KH- SGDDĐT, ngày 22 tháng 3 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, đạo đức và xã hội; xây dựng nguồn nhân lực có chất lượng trong tương lai.

- Từng bước hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch về công tác trẻ em trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; giảm số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện; giảm thiểu tình trạng trẻ em bị xâm hại; mở rộng độ bao phủ trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nhất là nhóm trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, khuyết tật, trẻ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; trợ giúp kịp thời trẻ em bị xâm hại; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; phòng chống suy dinh dưỡng, tạo cơ hội cho các em học tập, vui chơi giải trí và thúc đẩy thực hiện quyền tham gia của trẻ em về các vấn đề của trẻ em.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, đề án, kế hoạch của huyện để triển khai thực hiện các nội dung về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em tại Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Luật trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH 14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 782/QĐ-TTg ngày 27/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em; giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ việc vi phạm quyền trẻ em. Chủ động phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích.

3. Thực hiện quyền của trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện để trẻ em được phát triển toàn diện; chủ động tuyên truyền, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ nhằm tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện, tích cực đối với sự phát triển toàn diện của trẻ. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát việc triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, thân thiện với trẻ em, đặc biệt đối với phương tiện giao thông đưa đón học sinh, các khu dân cư, khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông; cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, cơ sở giáo dục.

4. Khuyến khích, hỗ trợ các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia và tạo điều kiện cho trẻ em được đảm bảo quyền tham gia của trẻ em thông qua các hoạt động trong nhà trường và cộng đồng; nhóm phóng viên măng non, các nhóm trẻ, câu lạc bộ trẻ em ở cộng đồng được thể hiện quyền tham gia của các cá nhân/nhóm trẻ em trong các vấn đề có liên quan đến trẻ em ở địa phương.

5. Xây dựng, triển khai, duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; phòng chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; khuyến khích, biểu dương, nhân rộng những mô hình, những sáng kiến tốt trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và đóng góp nguồn lực cho trẻ em.

6. Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, bóc lột trẻ em, phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của

pháp luật; tăng cường truyền thông; thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em trong đại dịch Covid-19.

7. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác trẻ em các cấp về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

8. Thực hiện đa dạng các hình thức tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu năm 2022 với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em”

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự chỉ đạo điều hành của các cấp chính quyền trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1427/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 1427/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; đưa mục tiêu, nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào Nghị quyết của các cấp ủy đảng, kế hoạch của Nhà nước ở các cấp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Tăng cường công tác phối hợp với Hội phụ nữ, đoàn thanh niên, UBMT Tổ quốc, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tổ chức xã hội, gia đình, cộng đồng, người dân trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cung cấp dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, vui chơi, giải trí, thể thao, thông tin, ... cho trẻ em. Gia đình, cộng đồng, nhà trường có trách nhiệm tham gia thực hiện các quyền của trẻ em; tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi cho trẻ em chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các hoạt động xã hội khác phù hợp với lứa tuổi.

3. Tổ chức tuyên truyền về quyền, bổn phận của trẻ em, trách nhiệm công dân, kỹ năng sống trong chương trình giáo dục của cấp học phù hợp với từng lứa tuổi trẻ em; thực hiện tuyên truyền về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thông qua các hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể,... Giáo dục kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh; triển khai cung cấp các dịch vụ phù hợp với trẻ em khuyết tật; triển khai hỗ trợ giáo dục phù hợp cho trẻ em; hỗ trợ giáo dục sớm cho trẻ em và triển khai giáo dục kỹ năng cho trẻ em trước tuổi đi học và học sinh tiểu học; hướng dẫn giáo dục phù hợp đảm bảo sự phát triển toàn diện trẻ em tại cộng đồng; lồng ghép công tác phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật và hoạt động của đơn vị.

4. Mỗi trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xây dựng, triển khai thí điểm 01 mô hình, hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, học sinh phù hợp với nhà trường.

5. Triển khai và thực hiện các nội dung theo Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2018 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường. Thông tư số 06/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục Mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim, mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025”.

6. Thực hiện đúng, đầy đủ chế độ, chính sách quy định của Nhà nước đối với học sinh nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thực hiện kế hoạch công tác trẻ em năm 2022.

- Thường xuyên phối kết hợp với Phòng LĐ- TBXH, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Khuyến học, ... trong công tác tuyên truyền, tổ chức, thực hiện các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo về Sở GDĐT theo đúng quy định.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế địa phương và nhà trường.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã (thị trấn) có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo về Phòng GDĐT bằng văn bản (*đc Hưng nhận*) và file mềm theo địa chỉ: nguyentronghung1988@haiduong.gov.vn

- Thời gian nộp báo cáo:

+ Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 15/6/2022);

+ Báo cáo năm (trước ngày 05/12/2022).

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT để xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

- LĐ, CV phòng GDĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Website phòng GDĐT;
- Lưu: VT, GDMN.

